
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
GESCON/SELOG/SR/PF/BA

 

APOSTILAMENTO Nº 01/2025 AO CONTRATO Nº 18/2024 - SR/PF/BA

 

I. DADOS DO CONTRATO
Empresa: ITS TELECOMUNICACOES LTDA BA - CNPJ 08.772.214/0001-98

​Objeto: Serviços de prestação continuada de Serviço de Comunicação Multimídia (SCM) na modalidade link dedicado
de internet, para acesso à Internet por meio de Cabo/Fibra Ótica, ou tecnologia equivalente, para atender as diversas
Unidades operacionais da Superintendência de Polícia Federal no estado da Bahia.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 90004/2024

Número do Processo: 08255.003408/2023-58

 

II. FINALIDADE DO APOSTILAMENTO
O presente Apostilamento tem por objeto reajustar o valor do contrato com a finalidade de manter o equilíbrio
econômico-financeiro do ajuste, conforme previsto na Cláusula Sétima do Contrato 18/2024-SR/PF/BA
(37919596). Assim, a partir de 21 de fevereiro de 2025, o valor total do Contrato passará de R$ 119.200,00 (cento e
dezenove mil e duzentos reais) para R$ 127.663,20 (cento e vinte e sete mil seiscentos e sessenta e três reais e vinte
centavos), tendo em vista a alíquota de 7,1%, referente ao ICTI acumulado 12 meses de janeiro/2025, de acordo com a
Consulta ICTI - janeiro/2025 (143317245), conforme tabela abaixo:

 

Item Descrição
Velocidade

do Link
(Mbps)

Valor
Mensal

Valor
Anual

Valor
Global

Valor
Mensal

Reajustado
(7,1%*)

Valor
Anual

Reajustado

Valor
Global

Reajustado

1 Superintendência
- Edf. Sede 100 R$

333,33
R$

4.000,00
R$

8.000,00 R$ 357,00 R$
4.284,00

R$
8.568,00

2 Barreiras 50 R$
333,33

R$
4.000,00

R$
8.000,00 R$ 357,00 R$

4.284,00
R$

8.568,00

3 Ilhéus 50 R$
333,33

R$
4.000,00

R$
8.000,00 R$ 357,00 R$

4.284,00
R$

8.568,00

4 Vitória da
Conquista 50 R$

583,33
R$

7.000,00
R$

14.000,00 R$ 624,75 R$
7.497,00

R$
14.994,00

5 Juazeiro 50 R$
550,00

R$
6.600,00

R$
13.200,00 R$ 589,05 R$

7.068,60
R$

14.137,20

6 Porto Seguro 50 R$
766,66

R$
9.200,00

R$
18.400,00 R$ 821,09 R$

9.853,20
R$

19.706,40
7 PAF - Porto

Seguro
50 R$

750,00
R$

9.000,00
R$

18.000,00
R$ 803,25 R$

9.639,00
R$

19.278,00

8 DELEAQ 100 R$
650,00

R$
7.800,00

R$
15.600,00 R$ 696,15 R$

8.353,80
R$

16.707,60

9 Feira de Santana 50 R$
666,66

R$
8.000,00

R$
16.000,00 R$ 713,99 R$

8.568,00
R$

17.136,00

Apostilamento 143411164         SEI 08255.003408/2023-58 / pg. 1



Valor Total do Contrato R$
4.966,66

R$
59.600,00

R$
119.200,00

R$
5.319,29

R$
63.831,60

R$
127.663,20

 

Fundamentação Legal: Art. 136, inicso I da Lei nº 14.133/21.

 
MARCELO ANDRADE SIQUEIRA

Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional da Polícia Federal na Bahia - Substituto

Documento assinado eletronicamente por MARCELO ANDRADE SIQUEIRA, Superintendente Regional -
Substituto(a), em 07/11/2025, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143411164&crc=EF04BB4E.
Código verificador: 143411164 e Código CRC: EF04BB4E.

Referência: Processo nº 08255.003408/2023-58 SEI nº 143411164

Apostilamento 143411164         SEI 08255.003408/2023-58 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143411164&crc=EF04BB4E

	Apostilamento 143411164

